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چرا معاملات بازار سرمایه بی رمق است؟
ادامه از صفحه یک... ســرمایه های جدید برای ورود به بازار سهام 
نیاز به محرک قوی و قدرتمندی دارند. شــاخص بازار ســهام که 
در هفته آخر اردیبهشــت ماه پس ازچند روز درگیری با ســطح 6/ 
1           میلیون واحد موفق به عبور از مرز روانی مزبور شده بود تنها یک 
روز توانست در این قله جولان دهد، به طوری که در ادامه تحت تاثیر 
عوامل اقتصادی و سیاسی از مسیری که در پیش گرفته بود عقب 
نشســت. به این ترتیب ناکامی دماســنج بازار از صعود به ارتفاعات 
بالاتر و تاثیرپذیری سهامداران از انتشار گزارش های ضعیف           تر از 
انتظار اغلب شرکت ها در زمستان پارسال نه تنها از خوش بینی های 
قبلی نسبت به احتمال تداوم رالی صعودی در کوتاه           مدت کاست، 
حتی خروج بخش دیگری از پول های حقیقی و سهامداران خرد از 
بازارسرمایه را رقم زد. این درحالی است که افزایش انتظارات تورمی 
در اردیبهشت                                                                  ماه سبب سناریوهایی درخصوص امکان تداوم رشد 
قیمت            سهام در            ماه های بعد از آن شده بود، با این حال در هفته                                                                             های 
گذشــته با کاسته شدن از قدرت تاثیرگذاری چند محرک اصلی از 
جمله رشد قیمت دلار و تشدید انتظارات تورمی ناشی از افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و ادامه خوش بینی ها برای احیای برجام، 
بازار ســهام با کاهش ارتفاع عملکرد قابل قبولی از خود به نمایش 
نگذاشــت. جدا از این موضوع که معامله گران بورســی                                                                              همچنان 
واهمه بزرگی نسبت به عبور از ابرکانال 1/6           میلیون واحد دارند به 
صراحت می توان به نقش عوامل خارجی در ایجاد روند رو به افول 
بازار اشاره کرد. سرمایه های جدید برای ورود به بازار سهام نیاز به 
محرک قوی و قدرتمندی دارند، اما اتفاقات مرتبط با اخبار اقتصادی 
و سیاسی کشور در هفته های گذشته نشان می دهد که این عوامل تا 
چه میزان سد راه ورود سرمایه                                                                             های جدید به گردونه معاملات سهام 
شــد. بازار سرمایه درمیان سایر بازارهای دارایی معمولا بیشترین 
و سریع ترین واکنش را به رخدادهای مختلف نشان می دهد، این 
موضوع بارها در دو سال گذشــته تکرارشــده و نمی توان از کنار آن 
به سادگی عبور کرد. بازار سرمایه به غیر از چالش های درونی با چند 
چالش مهم خارجی دست و پنجه نرم می کند که در این میان نقش 
سیاستگذاران اقتصادی و سیاسی در ایجاد اختلالات به وجود آمده 
به مراتب بیشتر از سایر عوامل است دخالت در سازوکار قیمت ها، 
وضع تعرفه های صادراتی، دستکاری قیمت دلار، کنترل و مدیریت 
دستوری نرخ فروش شرکت ها، توجیه ناپذیری            عرضه های اولیه در 
برخی زمان ها، انتشار بی رویه اوراق و            تعیین تکلیف در حوزه قیمت 
تمام  شده محصولات از یک سو و از سوی دیگر التهابات ایجاد شده 
در سرنوشت مذاکرات هسته ای کشور روند صعودی بازار سهام که 
به طور آهسته و پیوسته دنبال می شد را با دست انداز مواجه کرده، به 
گونه ای که این بازار در            هفته های اخیر لطمات بسیاری را تحمل کرده 
است. این اتفاقات آن دسته از سرمایه گذارانی که از تجربه کمتری 
برخوردارند را به سمت درهای خروج سوق داده است، در حقیقت 
برخی تحرکات منفی از جانب سیاستگذار خروج پول حقیقی را رقم 
زده است. خروج حقیقی های غیرحرفه ای و کاهش ارزش معاملات 
در حالی ادامه دارد که شرایط کنونی نیز می تواند تبعات منفی بیشتری 
برجای بگذارد. از طرفی دولت بر اجرای اصل 44 تاکید می کند و 
از طرفی دیگر با بزرگ شــدن دولت سیاستگذار برای تامین منابع 
بیشتر دست به اقداماتی می زند که به ضرر سرمایه گذار بورسی تمام 
می شود.در چنین وضعیتی دولت برای پوشش کسری های مالی 
خود بازارسرمایه را هدف قرار می دهد. هرچه بدنه دولت گسترش 
یابد منابع بیشتری نیاز است. برای جبران این کسری ها سیاستگذار 
تصمیماتی اتخاذ می کند که در نهایت بر سرعت خروج سهامدار 
از بازار سرمایه منجر می شود. این روند کاهش ارزش پول ملی در 
6 ماه دوم سال  را رقم خواهد زد. اتفاقی که مسیر بازار سرمایه را به 
سمت نزول خواهد کشاند. خروج منابع مالی از بازار سرمایه این حجم 
از دارایی را به سمت بازار های زیرزمینی سوق خواهد داد و تبعات 

ناخوشایندی در اقتصاد و بازار سرمایه خواهد داشت.

شرط نداشتن خاموشی در بخش خانگی
ادامه از صفحه یک... تمام تلاش این است تا در تابستان در حوزه 
خانگی شاهد خاموشی نباشیم به شرطی که مردم همراهی لازم 
را در صرفه جویی داشته باشند و از سوی دیگر جلوی استفاده از 
برق خانگی برای استخراج رمز ارز گرفته شود. واقعیت این است 
که ما با کمبود برق مواجه هســتیم و امســال برای تیر و مرداد 
مــاه و در بــازه زمانــی 1۳ تا 1۵ بعد از ظهر که پیک مصرف برق 
اســت، حدود 1۰ هزار مگاوات کمبود برق داریم و خاموشــی هم 
داده خواهد شــد. اما تمام تلاش این اســت که در بخش خانگی 
خاموشی نداشته باشیم. در سه محور برنامه ریزی صورت گرفته 
اســت، در وهله اول هدف گذاری شــده تا مردم را قانع کنیم تا 
مصرف خود را کاهش دهند و باید همکاری لازم از سوی مردم 
صورت گیرد. اگر خانواده ای سال گذشته ۵۰۰ کیلووات ساعت 
مصرف می کرد و امسال مصرف خود را به 4۰۰ کیلووات ساعت 
در ماه کاهش دهد، مابه التفاوت مصرف را به مبلغ ۵۰۰ تومان از 
مشترک خریداری می کنند. این سیاستی برای تشویق خانواده 
ها در راســتای کاهش مصرف اســت. محور بعدی برنامه ریزی 
در حوزه صنعت و کشــاورزی کشور است. اگر مقداری قطعی در 
بخش صنایع و کشاورزی داشته باشیم می توانیم پاسخگوی نیاز 
در حوزه خانگی باشیم و در بخش خانگی خاموشی نداشته باشیم. 
از ســوی دیگر اقداماتی در حال انجام اســت تا فرسودگی شبکه 
تا حدودی مرتفع شود که خود عاملی برای کاهش خاموشی ها 
خواهد بود. اعلام شده که در حوزه صنعت و کشاورزی خاموشی 
خواهیم داشت. مثلا در حوزه کشاورزی سیاست های تشویقی در 
نظر گرفته شده که اگر کشاورزان در یک بازه زمانی از برق مصرف 
نکنند، در بازه دیگر برق رایگان به آنها تعلق خواهد گرفت. نکته 
حائز اهمیت این است که برنامه ریزی شده تا شاهد خاموشی در 
بخش خانگی نباشیم، اگر فردی به صورت قاچاق از برق خانگی 
استفاده کند تا رمز ارز استخراج شود، دچار مشکل خواهیم شد و 
نیاز خانگی را تحت تاثیر قرار می دهد. ما برای مقابله با افرادی 
که از برق خانگی برای استخراج رمز ارز استفاده می کنند، قانون 

داریم، منتها شناسایی این افراد کار خیلی سختی است.
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 لازم به یادآوری است،دغدغه برطرف شدن مشکل تورم و گرانی بی 
حد وحصر و رسیدگی عاجل به آن مطالبه همه اقشار جامعه میباشد 
و بارها این موضوع و مطالبه از تریبون های نماز جمعه و رسانه ملی 
مطرح شده است. بر این اساس مشکلات معیشتی و اقتصادی تبدیل 
به انگیزه ای برای انتشار نامه جمعی از اقتصاددانان شده است. آن 
طور که پایگاه اطلاع رسانی اتاق بازرگانی ایران منتشر کرده، در 
بخشی از این نامه آمده است: توسعه نیازمند »جامعه قوی - دولت 
قوی« اســت که دولت توانمند، پی ریزی بســترها و مناسبات )در 
قالب کالاهای عمومی و حاکمیتی( را برای توانمند شدن جامعه 
پیشه خود می کند. جامعه توانمند نیز برای دستیابی به رفاه بیشتر، 
اشتغال بیشتر، عدالت اجتماعی همه جانبه، برخورداری از امنیت و 
آرامش، سخت نیازمند دولت توانمندی است که بتواند مسیر توسعه 
را با اعمال حاکمیت توسعه گرا و سیاست گذاری تسهیل گر بگشاید. 
بنا بر گزارش های معتبر مقایسه ای در سطح جهانی، شاخص های 
فضای عمومی کسب وکار، کیفیت حکمرانی، ادراک فساد، رقابت 
پذیری اقتصادی، حقوق مالکیت و... که بنیان های رشد بلندمدت 
و فراگیر و توسعه پایدار را ایجاد می کنند، روندی کاهنده داشته و 
ایران را در رتبه های پایین جهانی نشان می دهد. به طور مثال در 
آخرین سنجش و مقایسه کشورها در مقابله با فساد از میان 1۸۰ 
کشور، رتبه ایران 1۵۰ بوده است و رتبه ایران در شاخص حکمرانی 
خوب از حدود ۲۰۰ کشور 1۲۷ بوده است. شاخص اعتماد اجتماعی 
که نمایانگر سرمایه اجتماعی است و پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
و در سال 1۳6۰به حدود ۷۰ درصد افزایش یافته بود، در سال های 
اخیر به سطح بسیار نگران کننده حدود ۲۰ درصد تنزل یافته است. 
نســبت ازدواج به طلاق از 14 در اوایل انقلاب به حدود ۳ ســقوط 
کرده است. شوربختانه در نتیجه حکمرانی ضعیف، نتوانسته ایم از 
فرصت های طلایی سرمایه عظیم انسانی و خلاق کشور و عایدات 
درخور توجه نفتی و پنجره جمعیتی برای دستیابی به رشد سریع 
اقتصادی استفاده کنیم. از آغاز انقلاب بیش از1۳۰۰ میلیارد دلار 

از محل صادرات نفتی عاید کشــور شــده است. در این دوره کشور 
وارد پنجره جمعیتی شده که در آن ساختار سنی جمعیت بیش از 
هر زمان دیگر برای رشد اقتصادی سریع مناسب بوده است. اما با 
این همه رشد درآمد سرانه کشور در این دوره بسیار اندک و کمتر 
از یک درصد بوده است. در همین دوره سرمایه اجتماعی به شدت 
کاهش یافته، خروج ناگزیر و بلکه اخراج سرمایه انسانی در مقیاس 
بزرگ رخ داده، فساد مالی گسترش یافته و تخریب منابع طبیعی و 
محیط زیست، کشور ما را در آستانه بحران درازمدت قرار داده است.«

آمارها از وضعیت تورم چه می گویند؟  
بررسی های آماری نشان می دهد تعمیم رشد ماهانه اردیبهشت ماه 
تا پایان سال موجب می شود تا تورم نقطه ای در آخرین ماه امسال 
به بالاترین سطح خود برسد. به عبارت دیگر اگر هر ماه رشد ۳.۵ 
درصدی اردیبهشــت در کالاها ثبت شــود تورم نقطه ای در پایان 
امسال برابر با ۵1.۲ درصد خواهد بود که بالاترین سطح این متغیر 
در میان سناریوهای پیش بینی است. افزایش بیش از ۵۰ درصدی 

تورم در سناریوی میانگین رشد ماهانه قیمت ها در سال 14۰1 نیز 
به چشم می خورد. محاسبات به روی شاخص قیمت مصرف کننده 
در دو ماه سپری شده از سال 14۰1 نیز نشان می دهد تورم ماهانه 
امســال به طور میانیگن برابر با ۳.44 درصد بوده اســت. ادامه این 
رشد تا پایان اسفند 14۰1، تورم نقطه ای در آن مقطع را به سطح 
۵۰ درصدی می کشاند. این حالت دومین سناریویی است که درآن 
روند احتمالی قیمت ها موجب ثبت تورم بالای ۵۰ درصد در انتهای 
امسال خواهد شد.  از آن جا که ممکن است تورم ماهانه و دو ماهه 
امسال ناشی از اتفاقات مقطعی در خصوص رشد قمیت ها باشد می 
توان زاویه دید را تعمیم داده و سطح این شاخص را به صورت دوازده 
ماهه تخمین زد. در همین خصوص متوسط رشد عمومی قیمت 
ها از اردیبهشت 14۰۰ تا کنون برابر با ۲.۸ درصد بوده و در صورتی 
که این رشد تا پایان امسال تداوم داشته باشد تورم نقطه به نقطه در 
اســفند ماه امســال در سطح 41 درصد قرار خواهد داشت.  در پایان 
آخرین سناریو، بررسی سیاست های تورمی دولت سیزدهم و برآورد 
تورم در شرایطی است که رشد میانگین این مدت تا پایان سال ادامه 

داشته باشد. طبق داده های مرکز آمار از ابتدای شهریور ماه زمانی 
که دولت جدید آغاز به کار کرده است، متوسط رشد ماهانه قیمت 
ها برابر با ۲.۷ درصد بوده است. اگر فرض کنیم هر ماه متوسط تورم 
ماهانه در ایران معادل با همین رقم باشد، تورم نقطه ای در اسفند 
14۰1 برابر با ۳9.۸ درصد خواهد بود. در میان سناریوهای بررسی 
شده این کمترین میزان رشد قیمت ها در پایان سال بوده که البته 
هنوز سطح بالایی به شمار می آید. با این حال بررسی های آماری 
از پیش بینی رشد قیمت ها متناسب با ادامه سیاست های تورمی 
در هربازه زمانی است. این برآورد ها در صورت اتخاذ تصمیم های 
جدید و تغییرات در شاخص قیمت می تواند کمتر یا بیشتر از تخمین 
های آماری ثبت شده باشد. به گفته کارشناسان اگر سیاست هایی 
که دولت سیزدهم در چند ماهه اخیر در بازارها اعمال کرده است، 
ادامه داشته باشد، رکود در بازارها تداوم می یابد و جامعه باید در انتظار 
ابرتورم باشد. هر چند رشد نقدینگی می تواند به افزایش تورم منجر 
شود اما سیاست های انقباضی دولت احتمالا ترمز آن را می کشد. با 
وجود این بازدهی بازارهای مالی در سال جاری نیز احتمالا کمتر از 
این میزان خواهد بود. دولت می تواند در کوتاه مدت نرخ تورم را اندکی 

کاهش دهد و قیمت دلار را تا حدودی کنترل کند. 
اما در دراز مدت تکرار اشتباهات گذشته، فاصله شوک ارزی بعدی 
را کم می کند. البته دولت ها در همه کشــورها به دلایل مختلف، 
خلق نقدینگی را انجام می دهند. اما آنها در یک وضعیت مناسب، 
سیاســت هایی را نیز برای هدایت پول به ســمت بازارهایی که نیاز 
به بهبود فضا و ســرمایه گذاری دارند، تدوین می کنند. اگر دولت، 
سیاست خود را برای هدایت پول به سمت بازارها و حوزه های مختلف 
مشخص کرده باشد، خلق نقدینگی می تواند خطرناک نباشد. اما در 
ایران در مقاطعی از جمله ۸ ماهه اخیر، دولت قیمت ها را در بازارهای 
مختلف کنترل و سرکوب کرده است. در نتیجه بازارهای سرمایه ای، 
متناسب با نقدینگی رشد پیدا نمی کنند و جذابیت خود را از دست 
می دهند. در چنین شرایطی، افراد سرمایه خود را به شکل پول در 
بانک یا نقدینگی نگه می دارند و آن را وارد بازارهای ســرمایه ای 
نمی کنند. این حالت باعث افزایش تورم می شود. به عبارت دیگر، 
پول به صورت ســرگردان در جامعه موجود اســت و به سمت بازار 
خاصی هدایت نمی شود. به همین دلیل قیمت کالا و خدمات افزایش 
می یابد. در دولت سیزدهم، بازارهای مختلف از جمله دلار، طلا و 

سرمایه، کنترل می شوند. 

»تجارت« توصیه های جمعی از اقتصاددانان به دولت سیزدهم را بررسی کرد؛

مهار تورم مطالبه عمومی  

سرمقاله

خطری که بیت کوین را تهدید می کند
گروه اقتصاد کلان: بیت کوین در خطر سقوط به ۲۰ هزار 
دلار است زیرا قیمت بیت کوین الگوی فنی نزولی کلاسیک 
را تشکیل می دهد. به گزارش ایسنا، بیت کوین برای اولین بار 
در تاریخ خود 9 شمع قرمز هفتگی را پشت سر هم ثبت کرده 
اســت. عملکرد معامله گران به شدت نزولی شده  و همان طور 
که شــاخص ترس و طمع بیت کوین نشــان می دهد ترس 
در اوج خــود اســت. بیت کوین پس از رســیدن به بالاترین 
رقــم تاریخــی نزدیک به ۷۰هــزار دلار با بیش از ۵۵ درصد 
ســقوط به زیر ۳۰هزار دلار رســیده اســت و از آن زمان برای 

حفظ قیمت بالاتر از این سطح تلاش می کند. جامعه کریپتو 
اکنون مشتاقانه منتظر رالی کمکی است که قیمت را حداقل 
برای مدتی به بالای ۳۰هزار دلار برســاند. به نقل از کوین، 
تحلیلگر کریپتو، آلتکوین شرپا این انتظار را دارد اما امید او در 
حال از بین رفتن اســت زیرا الگوی بازار چیز دیگری را نشــان 
می دهد. این تحلیلگر می گوید: روند فعلی بازار شبیه به روند 
ســال ۲۰1۸ است که به آرامی به پایین سقوط کرد، وضعیتی 
که بازار نزولی آن زمان را به ویژه ناراحت کننده کرد. شــرپا 
انتظار دارد که بازار خونین با روند آهســته، قیمت بیت کوین 

را در نهایت به ۲۰هزار دلار برســاند. جالب اینجاســت که وی 
تنها کســی نیســت که انتظار چنین اتفاقی را دارد. یکی دیگر 
از تحلیلگران برجســته، ای تی  تــک می گوید اگرچه به نظر 
می رســد سرمایه گذاران از آلت کوین ها به بیت کوین می روند 
اما احتمالا تســلیم نهایی قبل از هرگونه جهش پایدار وجود 
دارد. در همین حال، رابرت کیوســاکی، نویســنده »پدر پولدار 
پدر بی پول«، اوایل هفته گذشــته اظهار کرد که منتظر اســت 
بیت کوین به پایین ترین ســطح خود برســد. انتظار وی حدود 
9۰۰۰ دلار است البته تحلیلگران قبلی چنین انتظاری ندارند. 

پس از رسیدن به بیش از ۳1هزار و ۵۰۰ دلار در هفته، دارایی 
دیجیتال شماره یک حرکت نزولی خود را از سر گرفت و اکنون 
در آستانه شکستن به زیر ۲9هزار دلار است. به احتمال زیاد این 
یک ســطح تکان دهنده بزرگ است که می تواند »دست های 
ضعیــف« را از بیــن ببرد. انتظار مــی رود که قیمت در نهایت 
افزایش یابد زیرا داده های اخیر نشــان می دهد که ســرمایه 
زیادی به بیت کوین جریان دارد. اگرچه این تنها پس از یافتن 
یک انتهای جدید اتفاق می افتد البته تحلیلگران متقاعد شده اند 

که هنوز چنین رویدادی مشاهده نمی شود.

پرداخت یارانه نان به مردم حذف شدنجات تولید با حذف ارز ترجیحی
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: تولید در ســایه ارز ترجیحی تحت فشــار بود و 
ســال های گذشــته باید این ارز از نظام اقتصادی کشــور رخت بر می بست. سید 
احســان خاندوزی در حاشیه جلسه شــورای برنامه ریزی و توسعه استان اردبیل 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ما در کشــور در مســیر توسعه نیازمند گفت و گو و 
همگرایی بیشــتر هســتیم تا جلوتر از سایر متغیرها بتوانیم در تحولات اقتصادی 
گام های جدی و عملی را برداریم. وی حذف ارز ترجیحی را سیاست همگرایانه 
ســه قوه کشــور اعلام کرد و گفت: هر چند حذف ارز ترجیحی با تأخیر انجام شــد 

اما تولید را از فشــار و روند نامطلوب خارج کرد و فضا و بســتر شــکوفایی اقتصادی را فراهم آورده اســت. وزیر امور 
اقتصاد و دارایی تصریح کرد: دولت با تأخیر بر اســاس مصوبه مجلس بالاخره ارز ترجیحی را از نظام اقتصادی 
حــذف کــرد تــا با توزیع یارانه در گروه های هدف به ویژه بخش تولید بتواند اصلاح اقتصادی را در کشــور انجام 
دهد. خاندوزی افزود: هر چند در این مسیر برخی کاستی ها و عیوب را شاهد هستیم اما اصل موضوع قابل قبول 
برای همه مردم است و امیدواریم با تخصیص یارانه به تولیدکنندگان و مصرف کنندگان نهایی بتوانیم گام های 

عملی در نظام اقتصادی مؤثر کشور برداریم. 

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای اسلامی اظهار داشت: همه مردم 
نان را با همین قیمت های قبلی دریافت می کنند و خواهند کرد. قیمت نان را مانند 
همین روال به نانوا پرداخت می کنند اما مابه تفاوت نرخ آرد با ارز آزاد را با یارانه 4۲۰۰ 
تومانــی را دولــت بــه نانوا پرداخت خواهد کرد. جعفر قادری در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا درباره آخرین تصمیمات برای نحوه اجرای یارانه نان و فروش کیلویی 
آن و همچنین نتیجه اجرای آزمایشــی این طرح در برخی از شــهرها اظهار داشــت: 
فــروش کیلویــی نان هیچ ارتباطی با یارانه نان ندارد و یک بحث مکمل تصمیمات 

برای فروش نان است و اصلا جزو بر نامه های هدفمندی های یارانه نیست. وی ادامه داد: بحث فروش کیلویی نان 
بیشتر به بحث نظارت و جلوگیری از کم فروشی برمی گردد و یک اقدام کیفی سازی است. وقتی افراد نان را خریداری 
می کنند از حجم نان به فروش رسیده مطمئن باشد و از فروش زیاد و کم نان جلوگیری می شود. عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شورای اسلامی درباره نحوه پرداخت یارانه نان به مردم گفت: همه مردم نان را با همین قیمت های 
قبلی دریافت می کنند و خواهند کرد. قیمت نان را مانند همین روال به نانوا پرداخت می کنند اما مابه تفاوت نرخ آرد با 

ارز آزاد را با یارانه 4۲۰۰ تومانی را دولت به نانوا پرداخت خواهد کرد.

یادداشت

گــروه اقتصاد کلان: در پی دســتگیری ســارقان 
صندوق های اجاره ای بانک ملی ایران، این بانک اطلاعیه 
تازه ای درباره چگونگی بازگشت اموال سرقتی صادر کرد. 
به گزارش ایسنا، متن اطلاعیه به این شرح است: با توجه به 
نتیجه بخش بودن تلاش های ارزشمند پلیس و دستگیری 
سارقان صندوق های اجاره ای بانک ملی ایران و به دست 
آمدن اموال مسروقه، اقدامات ذیل به منظور اعاده دقیق 
و ســریع اموال به صاحبــان آن ضرورت دارد. همکاری 
مشتریان محترم مهم ترین عامل توفیق در این راستا است:
1- آمادگی بانک  ملی ایران در خصوص پرداخت پنجاه 
درصد مبلغ خود اظهاری، فارغ از مسائل حقوقی آن هم 
در زمانی که دستگیری سارقان و پیدایش اموال مسروقه 
یک احتمال شاید ضعیف بود، موید اهتمام قطعی بانک به 
مشتری مداری و اخلاق حرفه ای و حفظ سرمایه اصلی 
بانک یعنی »اعتماد« مشتریان بوده است، لیکن با عنایت 
به پیدا شدن اموال مسروقه، منطقا تلاش بانک و مرجع 
محترم قضایی بر اعاده و تحویل عین اموال به صاحبان 

آن متمرکز است.
۲- اکنون با به دســت آمدن اموال مســروقه، قبل از هر 

اقدامی، تفکیک و تطبیق اموال یافته شده با فهرست خود 
اظهاری صاحبان اموال ضرورتی اجتناب ناپذیر و  مستلزم 
همکاری با مرجع قضایی و بانک است تا در فرایند منطقی 
و بدون هر گونه ادعای معارض و شــبهه، اموال هر یک 

از ذینفعان معلوم و  معین و به صاحب آن تحویل شود.
۳- برای تسهیل و تسریع در شناسایی دقیق صاحب مال، 
ارائه اســناد و قراین مالکیت نظیر فاکتور خرید یا اعلام 
نشانی خاص به لحاظ کمی و کیفی و سایر شواهد و قراین 
موثر، حتی تعرفه شهود، کمک شایانی به تحویل اموال به 

صاحبان واقعی آن می کند.
4- محتمل اســت در فرایند تشخیص، مقداری از اموال 
معلوم  معین شود و الباقی ادعا مستلزم رسیدگی دقیق تری 
باشد. انتظار می رود ذینفعان محترم با احترام به حقوق همه 
آسیب دیدگان از سرقت، شکیبایی داشته تا در اسرع وقت 

اموال هر یک به آنان اعاده شود.
۵- با عنایت به یافته شدن اموال مسروقه و تداخل اموال 
همه ذینفعان، صلاحیت تشخیص نهایی تعلق هر یک از 
اموال به صاحبان آن با مرجع قضایی بوده و تعیین تکلیف 
کسری آن نیز به عهده همان مرجع است، اما بانک ملی 
ایران تا زمان حل و فصل کامل موضوع، مسئولانه نسبت 

به پیگیری اعاده اموال اقدام می کند.
6- توصیه می شود با عنایت به خوداظهاری انجام شده 
ذینفعان در فضای تنش آلود و تالمات متاثر از سرقت اموال 
و به منظور رسیدگی سریع تر در مرحله تطبیق و تشخیص 
اموال، تمامی ذینفعان در صورت صلاحدید مجددا نسبت 
به اعلام مشخصات اموال به صورت دقیق به شعبه دوم 

بازپرسی دادسرای ناحیه ۳4 تهران نیز اقدام کنند.

گــروه اقتصاد کلان:  مبلغ تراکنش های شــبکه 
الکترونیکی پرداخت کارتی کشــور در دومین ماه سال 
جاری به بیش از 66۷ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت 
به فروردین ماه در تعداد و ارزش ریالی به ترتیب 1۰.9۸ 
و ۲۲.۷۷ درصد افزایش داشته است. به گزارش ایسنا، بر 
اســاس تازه ترین گزارش اقتصادی منتشرشده از سوی 
شاپرک، مجموع تعداد تراکنش های انجام شده شاپرک 
در اردیبهشت ماه سال جاری به ۳۵4۷  میلیون عدد رسیده 
که ارزش این تراکنش ها در مجموع به بیش از 66۷ هزار 
میلیارد تومان می رسد که نسبت به فروردین ماه معادل 
1۰.9۸ درصد در تعداد و ۲۲.۷۷ درصد رشــد در ارزش 
ریالی داشــته اســت.  بر این اساس، رشد اسمی ماهانه 
تراکنش های شاپرک در اردیبهشت سال جاری نسبت 

به ماه گذشته معادل ۲۲.۷۷ درصد بوده است. 
همچنین در اردیبهشــت ماه امســال، سهم ابزارهای 
پذیرش اینترنتی در تعداد تراکنش های انجام شده 4.۸9 
درصد و ابزار پذیرش موبایلی ۳.16 درصد بوده و این در 
حالی است که کارتخوان های فروشگاهی 91.96 درصد 
از کل تراکنش هــای انجام شــده را به خود اختصاص 
داده اند. اما از تعداد تراکنش های انجام شده ۸۸.۰۷ درصد 
مربــوط بــه خرید کالا و خدمات، ۷.1۳ درصد مربوط به 
پرداخت قبض و خرید شــارژ تلفن همراه و معادل 4.۸ 
درصــد مربوط به مانده گیری بوده اســت. همچنین، از 
مجموع کل تراکنش های انجام شــده در اردیبهشت ماه 
معادل 9۲.16 درصد موفق و ۷.۸4 درصد ناموفق بوده، 
البته تراکنش هایی که با ســوییچ شــاپرک انجام شده، 
99.99 درصد موفق بوده است. از سوی دیگر از مجموع 

تراکنش های ناموفق انجام شده در این ماه، 1.۰۳ درصد 
به دلیل خطای پذیرندگی، ۰.1۵ درصد به دلیل خطای 
شــاپرکی، 9.۷6 درصد به دلیل خطای صادرکنندگی، 
۸۸.۵۷ درصــد به دلیل خطــای کاربری و ۰.4۸ درصد 
به علت خطای کســب وکار بوده اســت. بر اساس این 
گزارش، نسبت ارزش تراکنش های شاپرک به نقدینگی 
در اردیبهشت ماه سال جاری نیز 1۳.۷6 درصد بوده و این 
در حالی است که نسبت اسکناس و مسکوک در دست 
اشخاص به نقدینگی در این ماه فقط 1.6۳ درصد بوده 
اســت. بنا بر تحلیل آمارهای رســمی در اردیبهشت ماه 
ســال جاری درباره متوســط تراکنش هر یک ابزارهای 
پذیرش شاپرکی، ابزار پذیرش موبایلی با ۷16 تراکنش 
به ازای هر ابزار پذیرش موبایلی در مکان نخســت قرار 
می گیرد و پذیرش اینترنتی با 444 تراکنش به ازای هر 
ابزار و کارتخوان فروشگاهی با ۳۷9 تراکنش به ازای هر 
ابزار فعال به ترتیب در مکان های بعدی قرار می گیرند.
البته، بیشترین سهم تراکنش های شاپرکی در اختیار ابزار 
کارتخوان فروشگاهی با ۳ میلیارد و ۵4۷ میلیون و 911 

هزار و ۲4۰ تعدا تراکنش است. 

تراکنشهایالکترونیکیکشورزیادشدروندبازگشتاموالمسروقهبانکملیاعلامشد


